SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 1 de 6

ATA N. ° 001/2021/PPGSS

SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Serviço Social, realizada no dia 23 de

fevereiro de 2021, às 14 horas, na Sala Virtual

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/pos-graduacao-em-

servico-social-ufsc.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se o Colegiado 1

do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, em caráter ordinário, por meio da 2

Convocação n.º 001/2021/PPGSS, com a presença dos professores Beatriz Augusto de Paiva, 3

Helenara Silveira Fagundes, Jaime Hillesheim, María del Carmen Cortizo, Michelly Laurita 4

Wiese, Ricardo Lara, Simone Sobral Sampaio, Tânia Regina Krüger e Vania Maria Manfroi e 5

da representante discente Késia Joner. A Coordenadora do PPGSS colocou em apreciação a 6

pauta da reunião, incluindo, após o item 10, a pauta de Aprovação de realização de Estágio 7

Pós-Doutoral de Imar Domingos Queiróz no PPGSS/UFSC com supervisão da professora 8

María del Carmem Cortizo e também incluindo, no item 12. Informes, a atual situação do 9

volume IV da Coletânea Serviço Social, sendo assim, então, aprovada por todos. 1. 10

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 15/12/2020. Ata aprovada por 11

todos os presentes. 2. PEDIDO DE RECREDENCIAMENTO – LUCIANA PATRÍCIA 12

ZUCCO. Pedido de recredenciamento da professora Luciana Patrícia Zucco apresentado pela 13

professora Michelly Laurita Wiese. Recredenciamento aprovado por todos os presentes. 3. 14

PEDIDOS DE VALIDAÇÃO DE CRÉDITOS DE DISCIPLINAS. VALIDAÇÃO DE 15

CRÉDITOS DE DISCIPLINAS – SAMUEL SALÉZIO DOS SANTOS (DO). Disciplina: Teoria 16

Sociológica e Trabalho, Professor(a): Maria Aparecida Bridi, Nota: A, Créditos: 4 (quatro), 17

Semestre: 2018/1, Instituição: PPG em Sociologia/UFPR. 4. PEDIDOS DE 18

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONCLUSÃO DE CURSO. PRORROGAÇÃO DE 19

PRAZO – BRUNA APARECIDA PAVOSKI MULINARI (ME). Prorrogação de prazo de 3 20

(três) meses aprovada por todos os presentes. PRORROGAÇÃO DE PRAZO – JÉSSICA 21

FELSKI SOKALSKI (ME). Prorrogação de prazo de 3 (três) meses aprovada por todos os 22

presentes. PRORROGAÇÃO DE PRAZO – MARY KAZUE ZANFRA (ME). Prorrogação de 23

prazo de 3 (três) meses aprovada por todos os presentes. PRORROGAÇÃO DE PRAZO – 24

NALÁ AYALÉN SÁNCHEZ CARAVACA (DO). Prorrogação de prazo de 3 (três) meses 25

aprovada por todos os presentes. 5. PEDIDOS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO – 26

ENTREGA DE TCC NA BU. PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA DEPÓSITO DE TCC 27

NA BU – FABIANA DE SOUZA (ME). Nova data para depósito do Trabalho de Conclusão de 28

Curso: 19/03/2021. Prorrogação de prazo para depósito de TCC na BU aprovada por todos os 29

presentes. PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA DEPÓSITO DE TCC NA BU – QUÉLI 30

FLACH ANSCHAU (DO). Nova data para depósito do Trabalho de Conclusão de Curso: 31

19/03/2021. Prorrogação de prazo para depósito de TCC na BU aprovada por maioria, 32

professores Helenara Silveira Fagundes e Jaime Hillesheim votaram contra a aprovação. 6. 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 2 de 6

APROVAÇÃO DE BANCA DE DEFESA. DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 34

DE DENISE APARECIDA MICHELUTE GERARDI. Banca: Prof.ª Dr.ª Ana Maria Baima 35

Cartaxo – Presidente (UFSC); Prof.ª Dr.ª Vania Maria Manfroi – Examinadora (UFSC); Prof.ª 36

Dr.ª Elisa Maria de Andrade Brisola – Examinadora Externa (UNITAU); Prof.ª Dr.ª Maria 37

Teresa Santos – Examinadora Externa (UFSC). Título do trabalho: “As condições e relações 38

de trabalho dos assistentes sociais: uma análise a partir da realidade dos supervisores de 39

campo de estágio de Santa Catarina”. Data da defesa a ser reagendada devido ao recente 40

diagnóstico de COVID-19 apresentado pela discente. Banca de Defesa de Dissertação de 41

Mestrado aprovada por todos os presentes. 7. APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE 42

ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL – CAROLINE BAHNIUK. Parecer do Relatório de Estágio 43

Pós-doutoral de Caroline Bahniuk apresentado pelo professor Jaime Hillesheim. Paracer e 44

relatório aprovados por todos os presentes. 8. CALENDÁRIO LETIVO DA PÓS-45

GRADUAÇÃO UFSC EM 2021 E DEFINIÇÃO NO PPGSS. Apresentação da proposta de 46

Resolução Normativa sobre o Calendário Acadêmico 2021 feita pela PROPG na última 47

reunião da Câmara de Pós-Graduação, onde indicaram que um PPG de regime semestral deve 48

manter, ao menos, 15 (quinze) semanas letivas no semestre. Propostas de Calendário 49

apresentadas ao Colegiado: 2021.1 – Período de Matrícula: 03/05/2021 a 07/05/2021. Período 50

das Atividades: Proposta 1 – de 10/05/2021 a 20/08/2021. Proposta 2 – de 17/05/2021 a 51

27/08/2021.  2021.2 – Período de Matrícula: a definir. Período das Atividades: Proposta 1 – 52

de 06/09/2021 a 17/12/2021. Proposta 2 – de 13/09/2021 a 25/12/2021. Nenhuma das 53

propostas foi aceita pelos membros presentes devido a não coincidência de período de recesso 54

entre graduação e pós-graduação. A Coordenação do PPGSS se comprometeu a apresentar 55

novas propostas aos membros do Colegiado em outra oportunidade. 9. DISCIPLINAS A 56

SEREM OFERECIDAS PELO PPGSS EM 2021.1. Foi informado da necessidade de 57

encaminhar ao setor de acessibilidade da UFSC, com antecedência, o material das disciplinas 58

(textos e planos de ensino) para adaptação de leitura à discente selecionada no último 59

Processo Seletivo na reserva de vagas para PCDs que possui baixa visão. Disciplinas 2021/1: 60

OBRIGATÓRIAS GERAIS: MESTRADO - SSO410003 – Fundamentos da Pesquisa e 61

Produção do Conhecimento em Serviço Social (Jaime Hillesheim). DOUTORADO - 62

SSO410004 – Tendências Teórico-Metodológicas do Serviço Social na Contemporaneidade 63

(Beatriz Augusto de Paiva). OBRIGATÓRIA DE LINHA: MESTRADO E DOUTORADO - 64

SSO410007 – Trabalho e Teoria do Valor (Ricardo Lara). ELETIVAS: MESTRADO E 65

DOUTORADO - Ficaram como indicativos a serem conversados com a Coordenação e 66

aprovados no Colegiado seguinte - SSO410026 e SSO410027 Tópicos Especiais em Política 67

Social I e Tópicos Especiais em Política Social II (Carla Rosane Bressan e Soraya Franzoni 68

Conde), SSO4011000 – Família, gênero e gerações: a ação profissional dos assistentes sociais 69

(Liliane Moser), SSO410018 Concepções e Tendências de Avaliação de Políticas Públicas 70

(Vera Maria Ribeiro Nogueira), SSO410034 e SSO410040 – Governamentalidade, biopoder e 71

individualização social / Tópicos Especiais em Direitos Humanos (Simone Sobral Sampaio). 72

Para as Disciplinas 2021/2: Ficaram indicadas as seguintes disciplinas: OBRIGATÓRIAS 73

GERAIS: DOUTORADO -  SSO510011 – Direitos Humanos e Classes Sociais (Ricardo 74

Lara).   OBRIGATÓRIAS GERAIS: MESTRADO - SSO410082 – Questão Social, Estado e 75

Lutas Sociais (professor/a não definido/a). OBRIGATÓRIAS DE LINHA: MESTRADO E 76

DOUTORADO - A Política Social no Capitalismo: gênese e desenvolvimento - Linha 1 - 77

(professor/a não definido/a), Ética, Direitos Humanos e Serviço Social - Linha 2 - (professor/a 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 3 de 6

não definido/a). Professores que informaram disponibilidade em oferecer Disciplina Eletiva 79

em 2021/2: Luciana Patrícia Zucco, Helder Boska de Moraes Sarmento e Regina Celia 80

Tamaso Mioto. 10. Programa Suplementar de bolsa estudantil para os estudantes dos 81

cursos de Pós-Graduação stricto sensu que ingressarem por meio da Política de Ações 82
Afirmativas. Foi informado que, dependendo do cronograma que será trago por este 83

Programa Suplementar de Bolsa Estudantil, poderá haver necessidade de matrícula antecipada 84

dos discentes ingressantes por meio da Política de Ações Afirmativas presente nos últimos 85

Editais de Processo Seletivo. A definição do Calendário Acadêmico do PPGSS interferirá 86

diretamente nessa questão. Matrícula de forma excepcional aprovada por todos os presentes. 87

INCLUSÃO DE PAUTA. APROVAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO PÓS-88
DOUTORAL NO PPGSS/UFSC. Realização de Estágio Pós-Doutoral de Imar Domingos 89

Queiróz no PPGSS/UFSC, sob supervisão da professora María del Carmem Cortizo, 90

apresentado pela própria professora María del Carmem Cortizo. Imar Domingos Queiróz, 91

SIAPE 1123996, docente do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal de 92

Mato Grosso, Estágio Pós-Doutoral para desenvolver, no período de agosto de 2021 a agosto 93

de 2022, o projeto inicialmente intitulado: Movimentos sociais e lutas por direitos no Brasil 94

contemporâneo. Realização de Estágio Pós-Doutoral no PPGSS/UFSC aprovada por todos os 95

presentes. 11. ASSUNTOS GERAIS. Nada a declarar. 12. INFORMES. INCLUSÃO DE 96

INFORME. Atual situação do volume IV da Coletânea Serviço Social. Foi informado que foi 97

recebido parecer favorável pela EdUFSC e o serviço de revisão e diagramação foi contratado. 98

A) Relatório Quadrienal Plataforma Sucupira. – Prorrogado por mais um mês a entrega do 99

Relatório Quadrienal do Sucupira, para abril de 2021. B) Oficina de Preenchimento Lattes – 100

Incentivo a uma cultura de preenchimento frequente do Lattes por parte de todos os docentes 101

e discentes, tanto regulares quanto egressos, para facilitar o acesso às informações. C) 102

Atualização de perfil dos Egressos – A Coodenação conta com a colaboração dos orientadores 103

para entrarem em contato com seus egressos para um maior retorno de respostas referente ao 104

Formulário de Perfil do Egresso, item de grande valor para o Sucupira. D) Serviço de 105

tradução de textos do português para o inglês e do inglês para o português e de 106

correção/revisão do inglês, para alunos regularmente matriculados e aos professores 107

credenciados nos PPGs vinculados ao PROAP – Coordenadoria Financeira/PROPG – Reforço 108

sobre o e-mail encaminhado a todos os discentes e docentes para que possam usufruir do 109

serviço. E) Critérios para distribuição de bolsas no âmbito do Programa de Demanda Social 110

(DS), conforme a Portaria CAPES Nº 28, de 12 de fevereiro de 2021 – Alocação de bolsas 111

renovada anual considerando os critérios de: Nota do PPG no Quadriênio 2017, Índice de 112

Desenvolvimento do Município e Titulação Média do Curso entre 2016 e 2019. Não havendo 113

mais o que tratar nessa reunião, a Coordenação agradeceu a presença de todos e deu por 114

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Gabriela Martins Brasil, lavrei a presente ata, 115

que, após aprovação, será assinada por todos os membros do Colegiado. Florianópolis, 23 de 116

fevereiro de 2021. 117

LISTA DE ASSINATURAS

DOCENTES ASSINATURAS

Beatriz Augusto de Paiva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 4 de 6

Carla Rosane Bressan

Hélder Boska de Moraes Sarmento

Helenara Silveira Fagundes

Ivete Simionatto

Jaime Hillesheim

Keli Regina Dal Prá

Liliane Moser

Luciana Patrícia Zucco

María del Carmen Cortizo

Michelly Laurita Wiese

Regina Célia Tamaso Mioto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 5 de 6

Ricardo Lara

Simone Sobral Sampaio

Soraya Franzoni Conde

Tania Regina Krüger

Vania Maria Manfroi

Vera Maria Ribeiro Nogueira

DISCENTES

ASSINATURAS

Késia Joner (ME) – Titular

Manuela Darosci (ME) – Titular

Analú dos Santos Lopes (DO) – Titular

Havana Ribeiro Alves (DO) – Titular

Sheylla Beatriz Cabral (ME) – Suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 6 de 6

Claudemir Osmar da Silva (DO) – Suplente

Tereza Cristina Mitsuo Seki (DO) – Suplente

		2021-03-30T15:02:45-0300

		2021-03-30T15:04:04-0300

		2021-03-30T15:06:32-0300

		2021-03-30T15:06:51-0300

		2021-03-30T15:09:11-0300

		2021-03-30T15:19:10-0300

		2021-03-30T15:19:55-0300

		2021-03-30T15:21:02-0300

		2021-03-30T15:29:08-0300

		2021-03-30T15:50:56-0300

		2021-04-14T10:36:24-0300

		2021-04-14T12:10:29-0300

		2021-04-14T14:05:25-0300